PAGE
3

[image: image1.png]

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ
от 28.02.2024                                                                                                               № 39
О согласовании реорганизации муниципального унитарного предприятия «Управление комплексного обслуживания населения» г. Калуги
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                    от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», пунктом 4.8 раздела 4 Положения «О целях, порядке и условиях деятельности муниципальных унитарных предприятий», утвержденного постановлением Городской Думы города Калуги                от 14.07.1999 № 195, руководствуясь статьями 24, 44 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:

1. Согласовать реорганизацию муниципального унитарного предприятия «Управление комплексного обслуживания населения» г. Калуги путем преобразования в акционерное общество «Управление комплексного обслуживания населения» г. Калуги (далее – общество) при условии выполнения Городской Управой города Калуги следующих рекомендаций:

1.1. Сохранение основных видов деятельности общества, в т.ч. деятельность бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг, деятельность ярмарок, рынков, имеющих отношение к решению вопросов местного значения муниципального образования «Город Калуга».

1.2. Наличие следующих органов управления общества: общее собрание акционеров, совет директоров, директор. Две трети от общего числа членов совета директоров общества должны являться депутатами Городской Думы города Калуги.

1.3. Создание в обществе ревизионной комиссии общества. Две трети от общего числа членов ревизионной комиссии общества должны являться представителями Контрольно-счетной палатой города Калуги.

1.4. К компетенции совета директоров общества помимо вопросов, отнесенных к его компетенции Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ                    «Об акционерных обществах», относится решение следующих вопросов:

1) увеличение уставного капитала общества путем увеличения номинальной стоимости акций или путем размещения дополнительных акций;

2) уменьшение уставного капитала общества путем уменьшения номинальной стоимости акций, путем приобретения обществом части акций в целях сокращения их общего количества, а также путем погашения приобретенных или выкупленных обществом акций;

3) образование исполнительного органа общества, досрочное прекращение его полномочий;

4) избрание членов ревизионной комиссии общества и досрочное прекращение их полномочий;

5) назначение аудиторской организации (индивидуального аудитора) общества;

6) выплата (объявление) дивидендов по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев отчетного года;

7) утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности общества;

8) определение порядка ведения общего собрания акционеров;

9) избрание членов счетной комиссии и досрочное прекращение их полномочий;

10) дробление и консолидация акций;

11) принятие решений о согласии на совершение или о последующем одобрении сделок в случаях, предусмотренных статьей 83 Федерального закона              от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах»;

12) приобретение обществом размещенных акций в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах»;

13) принятие решения об участии в финансово-промышленных группах, ассоциациях и иных объединениях коммерческих организаций;

14) принятие решений об участии и о прекращении участия общества в других организациях;

15) принятие решения об обращении с заявлением о листинге акций общества и (или) эмиссионных ценных бумаг общества, конвертируемых в акции общества;

16) принятие решения об обращении с заявлением о делистинге акций общества и (или) эмиссионных ценных бумаг общества, конвертируемых в его акции;

17) утверждение положения об оплате труда работников общества;

18) согласие на совершение сделок с недвижимым имуществом (в том числе земельными участками), а также на отчуждение движимого имущества, предназначенного для непосредственного использования в производственном процессе (оказании услуг) по основным видам деятельности, в т.ч. имеющим отношение к решению вопросов местного значения муниципального образования «Город Калуга»;

19) согласие на совершение сделки или несколько взаимосвязанных сделок на сумму, превышающую 1 000 000 (один миллион) рублей;

20) согласие о выдаче и (или) получении обществом займа, кредита, поручительства, банковской и (или) корпоративной гарантии, залога или иного обременения имущества;

21) утверждение предельных цен на выполняемые работы, оказываемые услуги, товары общества;

22) утверждение предельной штатной численности работников общества.

1.5. Предусмотреть в уставе общества положения о том, что Контрольно-счетная палата города Калуги вправе проводить проверки деятельности общества в соответствии с законодательством, в том числе по поручениям Городской Думы города Калуги, обращениям Городского Головы города Калуги, органов Городской Управы города Калуги, правоохранительных и контрольно-надзорных органов и в иных случаях, предусмотренных законодательством.

2. Предложить Городской Управе города Калуги предусмотреть в уставе и иных документах, связанных с реорганизацией муниципального унитарного предприятия «Управление комплексного обслуживания населения» г. Калуги и деятельностью общества, нормы, направленные на реализацию рекомендаций, указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. В случае возникновения обстоятельств, устраняющих обязанность реорганизации муниципального унитарного предприятия «Управление комплексного обслуживания населения» г. Калуги в установленные сроки                      (до 01.01.2025), Городской Управе города Калуги сохранить имущественный комплекс муниципального унитарного предприятия «Управление комплексного обслуживания населения» г. Калуги в составе муниципальной собственности муниципального образования «Город Калуги» на максимально возможный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по бюджетно-финансовой, налоговой и экономической политике (Сотсков К.В.).

Глава городского самоуправления
города Калуги                                                                                               Ю.Е. Моисеев